
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 269 DEL 05/04/2023

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 
PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI
Luisa Nigro

Oggetto: M5.C2.I2.1 – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, CONSOLIDAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO STORICO BELLOTTI BON – PROGETTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU -  PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA I, LETT. C), 46, 60 E 95, COMMA 
III, LETT. B), D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO / ESECUTIVA – DIREZIONE 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED ESECUTIVA DEI LAVORI, COMPRESO PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE DIVERSE - CUP: C55F21000480005 - CIG: 9690519541 - CPV  
71330000-0 - VARI SERVIZI DI INGEGNERIA - CUI   S00124310509202200016 – 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 
50/2016

 



Premesso che:
- con determinazione a contrarre n. 194 del 3 marzo 2023 è stata indetta la procedura aperta per 
l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria finalizzati all’esecuzione dell’attività di 
Progettazione definitivo – esecutiva, Direzione dei lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva dei lavori, compreso prestazioni specialistiche diverse inerenti l'intervento 
denominato “Lavori di restauro, recupero, consolidamento e riqualificazione del teatro storico 
Bellotti Bon” da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;
- il bando di gara è stato pubblicato con le modalità di cui al Decreto Ministeriale infrastrutture e 
trasporti del 2 dicembre 2016;
- il bando di procedura aperta, il disciplinare di gara, i criteri di attribuzione dei punteggi, il 
capitolato speciale e gli altri allegati alla determinazione a contrattare della procedura aperta in 
oggetto sono stati pubblicati sulla piattaforma START;

Dato atto che:

- il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara è stato fissato al 25 
marzo 2023, ore 12:00;

- entro il suddetto termine sono state presentate n. quattro (4) offerte da parte di altrettanti operatori 
economici;

Visto

- l’art. 77, D.Lgs n. 50/2016 rubricato: “commissione giudicatrice”, il quale disciplina che 
nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le quali la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

- in particolare, l’art. 77, comma IV, D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che: “I commissari non 
devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;

- l’art. 216, comma XII, D.lgs. n. 50/2016, secondo il quale: “fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante”;

Ritenuto opportuno costituire la commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara in oggetto 
con n. tre (3) componenti, di cui n. uno (1) avente funzioni di presidente, oltre il segretario 
verbalizzante;



Individuati, pertanto, sulla base dei curricula in atti d’ufficio, quali figure idonee a far parte della 
Commissione:

 Arch. Andrea Chiti – Funzionario Tecnico; Presidente

 Arch. Alice Lenzi - Funzionario Tecnico; Commissario

 Arch. Sabina Testi - Funzionario Tecnico; Commissario

Ritenuto di individuare il seguente nominativo interno quale Segretario verbalizzante: Dott.ssa 
Stefania Barsacchi, Funzionario Amministrativo;

Dato atto che i membri della commissione hanno dichiarato tramite apposito modulo conservato 
agli atti di ufficio:

- di non trovarsi, relativamente ai soggetti che hanno presentato offerta, in alcuna delle cause di 
astensione di cui all'art. 51 c.p.c.;

- che nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza, anche passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I titolo II del libro II del c.p.;

- di non trovarsi in nessuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che i nominativi e i curricula dei membri della commissione verranno pubblicati presso il 
profilo del committente ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato che la Commissione così composta procederà tramite il sistema telematico:

- in seduta pubblica a sbloccare ed aprire le offerte tecniche e verificare la regolarità formale e la 
consistenza;

- all’esame e valutazione delle offerte tecniche;

- all’eventuale verifica della presenza di offerte tecniche irregolari con conseguente comunicazione 
- alla Stazione appaltante per l’adozione del provvedimento di esclusione;

- in una o più sedute riservate, lavorando anche da remoto, a valutare le offerte tecniche e ad 
assegnare i relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel documento denominato: 
“Criteri di aggiudicazione”;

- successivamente, in seduta pubblica, a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 
tecniche, aprire le buste virtuali contenenti le offerte economiche, procedendo all'individuazione 
delle offerte che superano la soglia di anomalia, di cui all'art. 97, comma III, D.Lgs. n. 50/2016 
ovvero indicando al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall'art. 97, comma VI, del D.Lgs. 
n. 50/2016, appaiono, sulla base di elementi specifici, potenzialmente anomale, ferma restando la 
facoltà del RUP di decidere al riguardo o di richiedere il supporto della Commissione;



Considerato che in caso di impedimento di uno o più membri designati ovvero in presenza di una 
causa ostativa sarà individuato un sostituto con le medesime modalità;

Rilevato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 
posizione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento ex art. 
6 bis della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- gli artt.107-151-183-191-192 del d.lgs. 267/2000;
- l’art.3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione;
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;
- il provvedimento sindacale n. 44 del 28/10/2022 con il quale è stata individuata, ai sensi degli art. 
21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e nominata ai sensi dell’art. 
50 comma 10 del TUEL 267/2000, in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 156 del 12/10/2022, Responsabile POA della Macrostruttura 1 Lavori Pubblici 
Ambiente Patrimonio e Governo del Territorio l'Ing. Luisa Nigro, per il periodo dal 01/11/2022 al 
31/07/2023;
- il provvedimento del Segretario Generale n. 340 del 31/10/2022 con il quale è stato conferito,  in 
esecuzione dell’art. 21 comma 2 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, l’incarico di 
Responsabile POA della Macrostruttura 1 Lavori Pubblici Ambiente Patrimonio e Governo del 
Territorio all'Ing. Luisa Nigro, già responsabile Poa della ex Macrostruttura 1 Patrimonio e Governo 
del Territorio e ad interim della ex Macrostruttura 2 Lavori Pubblici e Tutela Ambientale per il 
periodo dal 01/11/2022 al 31/07/2023;

Visti gli artt. dal n. 39 al n. 44 del nuovo regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 121 
del 2021 e l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 28 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto di G.C. N. 132 del 
29/07/99, ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con la sottoscrizione dello stesso da 
parte della sottoscritta Responsabile non essendo necessaria l'apposizione del visto di regolarità 
contabile;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:



1. Di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dagli atti di gara, la Commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di 
vista tecnico ed economico delle offerte presentate per la procedura di gara indetta con 
Determinazione n. 194/2023, così come indicato nella tabella seguente:

Arch. Andrea Chiti – Funzionario tecnico Presidente

Arch. Alice Lenzi – Funzionario tecnico Membro 
Esperto

Arch. Sabina Testi – Funzionario Tecnico Membro 
Esperto

Dott.ssa Stefania Barsacchi Segretario 
verbalizzante

2. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luisa Nigro, quale Responsabile 
POA della Macrostruttura 1, Lavori Pubblici, Ambiente, Patrimonio e Governo del 
Territorio;

3. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art.147 bis, comma I, del D. Lgs. n. 267/2000;

4. Di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione giudicatrice, anche sul profilo del Committente, sezione Amministrazione 
Trasparente;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della Legge n. 241/1990, i soggetti interessati 
possono presentare ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta 
pubblicazione sul profilo di Committente;

6. Di notificare copia del presente provvedimento:

- alla Macrostruttura 1 – Servizio Lavori Pubblici;

- alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Pisa per i successivi adempimenti di 
competenza;

- ai componenti della Commissione Giudicatrice.

Il Responsabile P.O.A. Della Macrostruttura



 LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 
GOVERNO DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI
Luisa Nigro

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 05/04/2023

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Luisa Nigro
Oggetto: M5.C2.I2.1 – LAVORI DI RESTAURO, RECUPERO, CONSOLIDAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL TEATRO STORICO BELLOTTI BON – PROGETTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU -  PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 35, COMMA I, LETT. C), 46, 60 E 95, COMMA III, 
LETT. B), D. LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE 
DELL’ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO / ESECUTIVA – DIREZIONE 
DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE 
ED ESECUTIVA DEI LAVORI, COMPRESO PRESTAZIONI SPECIALISTICHE 
DIVERSE - CUP: C55F21000480005 - CIG: 9690519541 - CPV  71330000-0 - VARI 
SERVIZI DI INGEGNERIA - CUI   S00124310509202200016 – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 269 del 05/04/2023 esecutiva dal 05/04/2023 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line del Comune di Cascina in data 05/04/2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile P.O.A. della Macrostruttura
LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 

GOVERNO DEL TERRITORIO
Luisa Nigro













































Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Cascina, 05/04/2023
il Responsabile della Segreteria
F.to Paolo Di Carlo


